
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 530 del 16/06/2017

Registro del Settore

N.  32 del  13/06/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  il  servizio  di  trascrizione  di  testi 
scolastici  in  braille  a  favore  di  alunni  non  vedenti  residenti 
nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018. 
Approvazione  della  procedura  di  affidamento  diretto  con 
aggiudicazione alla ditta che avrà proposto il prezzo più basso.



Determina a contrarre per il servizio di trascrizione di testi scolastici in braille a favore di  
alunni  non  vedenti  residenti  nell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  l'anno  scolastico 
2017/2018.  Approvazione della  procedura  di  affidamento  diretto  con aggiudicazione  alla 
ditta che avrà proposto il prezzo più basso.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Vista la legge 5/02/1992, n. 104 "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti  
delle persone handicappate" e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamata la legge regionale 8/8/2001 n. 26 “Diritto allo studio e apprendimento per tutta la vita.  
Abrogazione  della  L.  R.  25/05/1999  n.  10”,  art.  5  "Interventi  per  l'integrazione  di  soggetti  in 
situazione di handicap";

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio dell’Unione:
 Deliberazione di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine n.  37 del  26/11/2013,  ad oggetto 

“Approvazione del Patto per la scuola“, art. 7 - I SERVIZI PER L'INTEGRAZIONE DEGLI 
ALUNNI/E DISABILI E PER CONTRASTARE LE DIFFICOLTÀ DI APPRENDIMENTO “In 
ottemperanza alla legge 104/92 e successive modifiche ed integrazioni, il presente Patto 
assume l’Accordo di Programma provinciale e distrettuale per gli allievi con disabilità e tutti  
i relativi allegati, promuovendo progetti e azioni finalizzati all’integrazione degli alunni/e con 
disabilità”;

 Deliberazione di  Consiglio  dell'Unione n.  27 del  18/07/2012,  ad oggetto  “Approvazione 
dell'Accordo di Programma Provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità  
nelle scuole di ogni ordine e grado”;

 Deliberazione di  Consiglio  dell'Unione n.  43 del  19/12/2012,  ad oggetto  "Approvazione 
dell’Accordo di Programma distrettuale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità  
nelle scuole di ogni ordine e grado. Anni 2012-2017";

Visto che la trascrizione di testi scolastici in Braille persegue la finalità di offrire agli alunni con 
deficit  visivo  l’opportunità  di  accedere  alle  attività  didattiche,  nell’ambito  del  diritto  alle  pari 
opportunità di istruzione nel rispetto delle opportune caratteristiche specifiche derivate dal deficit 
visivo;

Considerato che il servizio di trascrizione in Braille a favore di alunni con disabilità visiva dipende 
dalla consegna del materiale didattico da parte delle istituzioni scolastiche in seguito all’adozione 
dei libri di testo per l’anno successivo, prevista entro il 30 marzo di ciascun anno scolastico come 
da normativa ministeriale;

Preso atto, in base alla richiesta del servizio sanitario e dalle istituzioni scolastiche, che per l’anno 
scolastico 2017/2018 il fabbisogno di trascrizione di testi scolastici in Braille ammonta a n. 469 
pagine, da produrre in 1 copia, e conversione in formato Lamba da formato Pdf di 45 pagg. di libro 
di aritmetica, a favore di due alunni non vedenti frequentanti la scuola secondaria di 1° grado “San 
Giovanni Bosco” di Campogalliano;

Evidenziato che, come stabilito dalla Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 - Art. 1, comma 502 e 
503, che modifica l’art.  1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art.  15 comma 13 lett.  d) del D.L. 
95/2012 l’obbligo per le amministrazioni di procedere dal 1° gennaio 2016 ad acquisti di beni e 
servizi  esclusivamente tramite strumenti  telematici  (strumenti Consip Spa, strumento telematico 
della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) è relativo a importi tra i  
1.000 euro e la soglia comunitaria;

Considerato che:



 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012 il Decreto-Legge 6 luglio 
2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  
invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending Review), approvato in via definitiva dalla Camera il 
7 agosto 2012 con Legge n. 135/2012;

 il comma 1 dell’art. 1 del suddetto decreto prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.P.A. (ME.PA.);

 il  comma 3 dell’art.1 del suddetto decreto prevede altresì per le P.A. l’obbligo di utilizzare i  
parametri  qualità/prezzo  delle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  spa  o  dalle  centrali  di 
committenza regionali (Intercent-ER) attive; 

 che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della legge 
23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent_ER) (ai sensi 
dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative alle forniture in oggetto, 
né tali beni e servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296);

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE, 2015/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  
sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  di  appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  
dell’energia,  dei trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.  Lgs 
50/2016 (o nuovo Codice degli Appalti), di cui in particolare si richiamano nello specifico:
-  l’art.  30 “Principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e  concessioni”,  comma  1, 
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del 
presente  codice  garantisce  la  qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;
- l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 “L’affidamento e esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” e comma 2 “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  
35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro, 
mediante affidamento diretto,  adeguatamente motivato o per i  lavori  in amministrazione 
diretta”;

Ritenuto opportuno, in relazione alla tipologia di servizio standard, alla carenza di indicatori e criteri 
di  qualità dello specifico servizio e all’importo stimato del servizio in oggetto, di  procedere per 
l’assegnazione  mediante  affidamento  diretto  preceduto  da  indagine  di  mercato  tra  ditte 
specializzate  previa richiesta di preventivo a 8 ditte ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs 50/2016, con aggiudicazione alla ditta che avrà proposto il prezzo più basso (minor costo 
per l’Ente) ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art, 95, comma 4 lettera b);

Dato atto che le ditte suddette sono state selezionate mediante specifiche indagini  di  mercato 
attraverso ricerca sulla rete di imprese in grado di effettuare con comprovata efficacia i  servizi 
richiesti e presso pubbliche amministrazioni che affidano gli stessi servizi in oggetto; 

Visto l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 14 del D.lgs 50/2016, “Il contratto è 
stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

Visto l’art.  80  del  D.lgs  50/2016,  “Motivi  di  esclusione”  con  il  quale  si  definiscono  i  motivi  di 
esclusione di un operatore economico dalla partecipazione a una procedura;

Vista la  Lettera  di  invito  ad  oggetto  “Richiesta  di  preventivo  di  spesa  relativo  al  servizio  di 
trascrizione di libri di testo in Braille”, allegata al presente atto a farne parte integrante;



Determinato un  importo  massimo  di  Euro 3.500,00 I.v.a.  esclusa  (ovvero  Euro  3.640,00 
comprensivo di Iva al 4%) per l’anno scolastico 2017/2018 da destinare a fornitura del servizio di 
trascrizione di libri di testo in braille;

Preso  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG) attribuito  dall'ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per 
la presente procedura è il n. ZB71EB22B6 avente oggetto “Affidamento servizio di trascrizione di 
libri di testo in Braille anno scolastico 2017/2018"; 

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, art. 37 
come modificato dal D. Lgs 97/2016 che rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29 co. 1 del 
D.  lgs  50/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente;

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  
pubbliche”;

Richiamati i seguenti atti:

 Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione 
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;

 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15/02/2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto:  “Approvazione del bilancio di previsione 2017- 2019 e del  
piano poliennale degli investimenti".

 Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione anni 2017 - 2019”;

 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  22  del  7/06/2017  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2017 -2019);

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di assegnare il servizio di trascrizione di testi scolastici in braille a favore di alunni non vedenti  
residenti nell’Unione delle Terre d’argine per l’anno scolastico 2017/2018 mediante affidamento 
diretto preceduto da indagine di mercato tra ditte specializzate ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50/2016, con aggiudicazione alla ditta che avrà proposto il prezzo più basso 
(minor costo per l’Ente) ) ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art, 95, comma 4 lettera b);

di approvare la Lettera di invito ad oggetto “Richiesta di preventivo di spesa relativo al servizio di 
trascrizione di libri di testo in Braille”, allegata al presente atto a farne parte integrante;

di  dare atto che il  preventivo, da riportare in cifre e in lettere (in caso di  discrepanza varrà la 



proposta più favorevole per l’Amministrazione), unitamente alla dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà del  legale rappresentante della  ditta  allegato alla presente, dovrà pervenire all’Ufficio 
Protocollo - Unione Terre d’Argine- C.so A. Pio, 91- 41012 Carpi (Modena) entro le ore 11.30 del 
27/06/2017 in busta chiusa con l’indicazione della denominazione della ditta mittente e la dicitura 
“Offerta per la fornitura del servizio di trascrizione di libri di testo in braille” oppure mediante 
pec all’indirizzo pubblica.istruzione@pec.terredargine.it

di determinare un importo di Euro 3.500,00 iva esclusa (ovvero Euro 3.640,00 comprensivo di 
iva al 4%) per l’anno scolastico 2017/2018 da destinare a fornitura del servizio di trascrizione di 
libri di testo in braille;

di dare atto che si procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di un’unica offerta 
purché ritenuta congrua;

di  prenotare la  spesa  di  Euro  3.640,00 alla  Voce  di  Bilancio 1580.00.53 “Prestazioni  socio 
assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Campogalliano” del bilancio di previsione 
2017/2019 (annualità 2017);

di  formalizzare il  contratto  di  fornitura  con  la  Ditta  assegnataria,  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite 
posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati  membri”,  ai  sensi  dell’art.32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che si ottempererà agli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato dal D. Lgs 97/2016 che 
rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29 co. 1 del d. lgs 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Borghi.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di trascrizione di testi scolastici in braille a favore di alunni non vedenti 
residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018. Approvazione della procedura di affidamento diretto 
con aggiudicazione alla ditta che avrà proposto il prezzo più basso.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3640 015800053

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 923

Descrizione Servizio di trascrizione di testi scolastici in braille a favore di 
alunni non vedenti residenti nell'U.T.A. (territorio di 

Campogalliano) a.s. 2017/2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap - 
Campogalliano

Natura di spesa

Note CIG ZB71EB22B6: Servizio di trascrizione di testi scolastici in braille A.S. 2017/2018

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  530  DEL 16/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
per il servizio di trascrizione di testi scolastici in braille a favore di alunni non vedenti residenti 
nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018. Approvazione della procedura di 
affidamento diretto con aggiudicazione alla ditta che avrà proposto il prezzo più basso. ”,  n° 32 del 
registro di Settore in data  13/06/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 17/06/2017 al giorno 02/07/2017.


